
84924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1409
Legge Regionale 19 luglio 2024, n. 25. Approvazione Accordo con l’Università degli Studi di Bari ai sensi 
dell’art. 15 della L. n. 241/1990 per il finanziamento di due borse di studio nell’ambito del Corso di 
dottorato di interesse nazionale in Gender Studies. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027 ex art 51 D.lgs 118/2011

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il finanziamento di due borse di studio e ricerca nell’ambito del Dottorato d’Interesse 
Nazionale (DIN) in Gender Studies, pari a € 142.043,90, in quanto perfettamente in linea con gli obiettivi 
della L.r. 25/2024;

2.	 di approvare lo Schema di Accordo ex art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, regolante i rapporti fra Regione Puglia - Dipartimento Welfare 
e Università degli Studi di Bari;

3.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 
compensativa al bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-2027, come indicato nella “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii.;

5.	 di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubblico di cui al precedente punto 2 la Direttrice del 
Dipartimento Welfare, avv. Valentina Romano;



                                                                                                                                84925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

6.	 di demandare al Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri tutti gli adempimenti 
conseguenti dall’adozione del presente provvedimento;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Approvazione Accordo con l’Università degli Studi 
di Bari ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 per il finanziamento di due borse di studio nell’ambito 


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 




”


7”

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia region
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 


“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 

art 45 l.r. 10/2007 con particolare riferimento all’area della prevenzione e contrasto della 

la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
servizi sociali”;

la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 
la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”;

prorogato per l’annualità 2025 con DGR n. 1648 del 28/11/2024
l’articolo 105 quater “

”

“Disposizioni per garantire il principio di pari 
all’orientamento sessuale, all’identità di 

genere e alle variazioni nelle caratteristiche di sesso”

il programma di governo reca nel decimo pilastro l’approvazione della “legge regionale sulla 
za e discriminazioni” anche in considerazione 



                                                                                                                                84927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

sulla base dell’orientamento sessuale, dell’identità di genere o delle variazioni nelle 

particolare di quelli che garantiscono la protezione della dignità umana, l’uguaglianza e il 

con l’approvazione de

trattamento in riferimento all’orientamento sessuale, all’identità di genere e alle variazioni
nelle caratteristiche di sesso delle persone, attraverso l’individuazione di politiche, 

tra gli interventi che Regione e gli enti locali pugliesi, nell’ambito delle rispettive competenze, 

anche la garanzia, anche in linea con l’articolo 105

dell’orientamento sessuale, dell’identità di genere o variazioni nelle caratteristiche di sesso

’Università degli Stu

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

una stretta collaborazione con l’Università per 
l’attivazione di eventuali progetti di ricerca a livello regionale, nell’ottica della co

“l’implementazione delle azioni collegate a una serie di misure 
l’alto significato politico – come l’Agenda di genere, 

l’o ”

stato espresso l’intendimento del Dipartimento di

l’intero triennio del XLI ciclo

fenomeno delle discriminazioni perpetrate in danno di persone che manifestano un’identità 
nell’ambito del

e violenza nonché per l’accoglienza



84928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

l’articolaz
diverse aree di connessione tra le attività di ricerca e l’operatività dei 

raccomandazioni per la promozione delle pari opportunità e dell’inclusione
l percorso disciplinare proposto nell’ambito del Dottorato di 

dell’Università 
tudio nell’ambito del corso di D

, per l’attivazione di specifiche linee di ricerca da definire congiuntamente tra 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 
all’art. 15 che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art. 14, le amministrazioni pubbliche 

attività di interesse comune”;
un accordo tra amministrazioni rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

l’accordo tra Amministrazioni si configura quale modulo convenzionale di valenza generale 

richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 

l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di persegui

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 

l’Accordo ex art. 15 della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. tra Regione Puglia



                                                                                                                                84929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

promuovere la conoscenza del mondo LGBTQI+ e delle cause alla base dell’omotransfobia per
l’efficacia delle azioni messe in campo

’Università degli Studi di Bari 
nalisi e studio all’interno del

 per l’Università 



e per l’Università di Bari 
collaborazione con l’ente di governo locale così da effettuare una ricerca applicata sui temi

 l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del 

di una borsa di dottorato è pari a complessivi € 
lla normativa vigente, come specificato nell’Accordo, allegato A, nel testo 

ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., finalizzato a 
finanziamento delle borse di studio nell’ambito del corso di Dottorato di Interesse 

–
€ 

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 

indicato nella “copertura finanziaria”.

ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 202



84930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

– –

ALL’ORIENTAMENTO SESSUALE, 
ALL’IDENTITÀ 

€ 1

ALL’ORIENTAMENTO SESSUALE, 
ALL’IDENTITÀ DI 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

Agli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto si provvederà con appositi Atti 

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
lettera a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, al fine di dare attuazione a quanto previsto 

nell’ambito d
d’Interesse Nazionale (DIN) in Gender Studies, pari a € 142.043,90

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, 

“copertura finanziaria” del documento istruttorio;



                                                                                                                                84931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubbl

uenti dall’adozione del presente provvedimento;

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 20

alla Giunta regionale l’adozione 

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Tiziana Corti
19.09.2025 10:40:52
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
19.09.2025
10:00:10
GMT+01:00

Valentina Romano
24.09.2025 10:19:16
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.09.2025
12:23:57
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 14:03

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



84932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELL’ART. 15 DELLA L. 241/1990, PER 

Angela Di
Domenico
19.09.2025
10:40:56
GMT+01:00



                                                                                                                                84933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELL’ART. 15 DELLA L. 241/1990, 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro

……………. ………. Il ……

carica presso la sede dell’Ateneo, di seguito denominata "Università", Piazza Umberto I n. 1 –

………………………..

……...................…………...........

……........... del .....

l’art.

dell’Università

di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da 

il D.M. MUR n. 247 del 23.02.2022, inerente l’aumento dell'importo annuale lordo delle borse di 

le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca emanate con D.M. MUR n. 301 del

Regione Puglia, nell’arco della legislatura, ha 

““Disposizioni per garantire il principio di pari opportunità e di parità di trattamento in riferimento 

all’orientamento sessuale, all’identità di genere e alle variazioni nelle caratteristiche di sesso” 

ambiti compresa la garanzia, anche in linea con l’articolo 105



84934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

ragione dell’orientamento sessuale, dell’identità di genere o variazioni nelle caratteristiche di 

fenomeno delle discriminazioni perpetrate in danno di persone che manifestano un’identità 

hoc, nell’a

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro detiene nel suo Dipartimento d

manistica dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, attraverso il finanziamento di n. 2 due borse di studio nell’ambito del corso di 

in Gender Studies, per l’attivazione di specifiche linee di ricerca da definire 

l’Università

subordinatamente all’accreditamento concesso 

dal MUR su conforme parere dell’ANVUR;

– L’Università, sede amministrativa del Dottorato di ricerca in premessa, si impegna, 

dall’Università. I post

unitamente a quelli assegnati dall’Università, con le modalità stabilite nel bando, secondo i criteri 

l’Università



                                                                                                                                84935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

€

€ dell’importo della borsa al netto 

€

all’importo l’intera €

€ 

con le modalità di cui all’art. 5, 

viaggi/periodi all’estero, 

€ (per massimo sei mesi all’estero)

’ammontare totale all’Università di Bari 

a € 

– dell’importo in un’unica soluzione entro

l’intero

pari a € 66.013,03
– d’Italia 

all’Un

nell’ambito

l’Università proporrà lo slittamento della/e stessa/e al ciclo successivo.



84936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Nell’ipotesi in cui REGIONE PUGLIA non 

dovrà comunicarlo all’Università entro 60 giorni

ll’invio di una relazione con i risultati ottenuti 

l’indicazione delle relative spese 

–

contestualmente con l’esaurirsi dell

L’Università si impegna

e l’elencazione delle 

–

finanziato dall’Ente 

giche, sono attribuiti in contitolarità all’Ente 

finanziatore e all’Università, nella misura da concordare tra le parti con separato e successivo 

da stipularsi entro 30 giorni dalla comunicazione dell’invenzione

al TTO dell’Università

all’interpretazione, esecuzione e risoluzione 



                                                                                                                                84937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

’A

–
a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, primo comma D.P.R. 26.4.1986, n. 

del Dipartimento dell’Università sede amministrativa che provvede ad assolverlo virtualmente in 

base all’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate 

–



84938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 59 25.09.2025

LEGGE REGIONALE 19 LUGLIO 2024, N. 25. APPROVAZIONE ACCORDO CON L#UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI AI
SENSI DELL#ART. 15 DELLA L. N. 241/1990 PER IL FINANZIAMENTO DI DUE BORSE DI STUDIO NELL#AMBITO DEL

CORSO DI DOTTORATO DI INTERESSE NAZIONALE IN GENDER STUDIES. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 EX ART 51 D.LGS 118/2011

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 14:03

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


